

## Kristen esperantokonferens i Ungern med motto: För mänsklighetens enhet



Pastorerna vid 19:e Kelikonferensen 1966 i Debrecen, Ungern. Sittande från vänster: Jozefo Lukacs Budapest, Adolf Burkhardt Gethingen och Ladislav Kopecky Tjeckoslovakien. Den kvinnliga pastorn är Ingulfil Nilsson, Ostansjö Sverige. Hon är nyanställd ungdomssekreterare i Kristliga esperantoförbundet. I bakgrunden syns esperantoflaggan.

**DEBRECEN (Dagen).** Bad i heta källor, där mineralrikt, hälsobringande 40-gradigt vatten framspång direkt ur jordens inndome, var en av de upplevelser, deltagarna i årets KELI konferens i Debrecen i Ungern fick göra. Keli är som bekant initialerna för internationella kristliga esperantoförbundet. Konferensen hölls den 23 till 29 juli i år.

Från 12 olika länder hade 170 deltagare kommit, av vilka 14 var pastorer. Förbundsordföranden pastor Adolf Burkhardt från Gethingen, Västnyttland, ledde med vän och säker hand inte endast förhandlingar och möten utan även den av deltagarna bildade konferenskören.

Konferensens tema var: För mänsklighetens enhet. Detta tema gick som en röd tråd genom söndagens gudstjänst i Storkyrkan, kalvinistisk, i Debrecen, varvid pastor L. Kopecky från Tjeckoslovakien predikade, och genom samtliga föredrag. Huvudföreläsare var professorn och doktorn Rudolf Horsky, Prag, som samlade sina tankar kring rubrikerna Nedbrytande krafter och läkande krafter. Han slutade sina föredrag med att erinra om de kristnas plikt att hjälpa den sjuka världen.

En kyrklig samling, den första i Kelis historia, hade samlat eliten av de kalvinistiska ledarna i Ungern. Biskopen, som ej själv hade tillfälle delta, hade sent, närmaste man seniordekanen Dezzo Kulcsar som representant för sin kyrka. Därjämte deltog dekanen för teologiska akademien i Debrecen och många av dess lärare. Atskilliga pastorer från Debrecen såväl kalvinistiska som lutherska hade infunnit sig. Baptistpastorn i Budapest för med tåg till Debrecen uteslutande för att få tillfälle att delta i sammankomsten, som även gästades av viceordföranden i ungerska baptistkyrkan. Som tolk vid mötet tjänade pastor Jozefo Lukacs, Budapest.

Konferensen avslutades tidigt en morgon med nattvardsfirande. Detta var ej anordnat av Keli utan av den kalvinistiska församlingen i Debrecen, som inbjudit de konferensdeltagare som så önskade att delta. Vid de heliga gåvornas utdelande tjänade förutom församlingens egen pastor även pastorerna A. Burkhardt och J. Lukacs.

Under årsmötet beslöts bl. a. att kommande års Kelikonferens skulle förläggas till ett Valdenserhem i norra Italien.

Efter konferensens slut för deltagarna till Budapest, till den 51:a Universella Esperantokonferensen. Till denna hade ca 4500 personer anmält sig. Under denna anordnades en evangelisk gudstjänst i den reformerta kyrkan Kalvin teer, varvid dess pastor Jozefo Lukacs predikade och pastor A. Burkhardt ledde konferenskören. Kyrkan var till sista plats fylld av företrädes-

vis esperantister. Även många av församlingens egna medlemmar hade slutit upp till denna i anda och sanning ekumeniska högtidsstund. Under kongressen i Budapest anordnades mottagningar av Ministern för kyrkliga ärenden och av ordförandena för den ungerska sy-

noden av de reformerta kyrkorna. Därjämte sändes resolutioner till Kyrkornas världsråd i Genève, till ordförandena för den kristna fredskonferensen i Prag och till esperantistiska världsfredsrorelsen i Budapest.

Text och foto Vilhelm Grah.

### DAGEN

TISDAGEN 20 SEPT. 1966

### Kommunistradio sänder bibelstudium på esperanto

På onsdag kväll kan Sveriges esperantister få vara med om ett ovanligt arrangemang. Radio Budapest sänder då på 240-metersbandet mellanväg ett femminuters bibelstudium på esperanto.

Studiet ingår i det femtominutersprogram som börjar kl. 20.30. Fredag kväll samma tid och värdigt till det svenska intervjumet med pastorerna E. Farkas från Budapest och tyskfödda fr. M. Hansson-Weber, numera bosatt i Stockholm.

De kristna esperantisterna i Sverige uppmanas att skriva till Radio Budapest och tacka för sändningarna, speciellt för bibelstudieutgången. De kristna esperantisterna, källnaernas, framtid i Ungern, beror på kort och brev till Radio Budapest, Ungern.